[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЧАГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
       от     12.01.2024 г.                                                                       № 14
  Об антикоррупционной экспертизе
 нормативных правовых актов и их проектов
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации  Чагодощенского муниципального района от 21.01.2014 г. № 30 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы  нормативных правовых актов и их проектов», за исключением пункта 3.

3. Настоящее постановление подлежит  официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Чагодощенского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Чагодощенского муниципального округа                     А.В. Косёнков
Приложение к постановлению

администрации Чагодощенского

муниципального округа

от 12.01.2024 № 14
ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ

ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ИХ ПРОЕКТОВ

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) администрации Чагодощенского муниципального округа (далее - администрация округа), а также проектов нормативных правовых актов Представительного Собрания Чагодощенского муниципального округа, вносимых на рассмотрение Главой округа(далее - нормативные правовые акты округа).

1.2. Цель антикоррупционной экспертизы - выявление в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов округа коррупциогенных факторов и их последующее устранение.

1.3. При проведении антикоррупционной экспертизы исполнитель руководствуется Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и настоящим Порядком.

II. Организация проведения антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов округа
2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов округа проводится юридическим отделом администрации округа одновременно с проведением правовой экспертизы в соответствии с  методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 (далее - Методика).

2.2. Срок проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта составляет до 5 рабочих дней.

2.3. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы юридический отдел администрации округа составляет заключение на противоречащий законодательству нормативный правовой акт, в котором выявлен коррупциогенный фактор, которое подписывается лицом, осуществляющим проведение антикоррупционной экспертизы (далее - заключение).

По результатам правовой и антикоррупционной экспертиз может быть подготовлено единое заключение.

2.4. В заключении отражаются выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов коррупциогенные факторы в соответствии с Методикой, а также предложения по их устранению.

2.5. Заключение подлежит обязательному рассмотрению структурными подразделениями администрации округа, органами администрации округа, разработавшими проект нормативного правового акта.

2.6. Разработчик в течение 3 рабочих дней с момента поступления заключения принимает меры для устранения выявленных коррупционных факторов и после их устранения направляет в юридический отдел администрации округа  проект нормативного правового акта вместе с заключением на повторное рассмотрение.

III. Организация проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов администрации округа
3.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов администрации округа проводится юридическим отделом администрации округа при мониторинге их применения в соответствии с распоряжением администрации округа в течение установленного им срока.

3.2. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы юридический отдел администрации округа составляет заключение, которое подписывается лицом, осуществляющим проведение антикоррупционной экспертизы.

3.3. В заключении отражаются выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов коррупциогенные факторы в соответствии с Методикой.

3.4. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению Главой округа.

3.5. В случае выявления положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, Глава округа вместе с заключением направляет нормативный правовой акт соответствующему структурному подразделению, в орган администрации округа  для устранения выявленных коррупциогенных факторов.